

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

BEQUAL

### **CIF:**

G86610888

### **Nº REGISTRO:**

1061SND

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2016 - 31/12/2016

**BALANCE DE SITUACIÓN****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		9.600,00	10.502,00
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		0,00	0,00
24, (299)	II. Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		9.600,00	10.502,00
22, (282), (2832), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		0,00	0,00
	VII. Deudores no corrientes		0,00	0,00
447	1. Usuarios		0,00	0,00
448	2. Patrocinadores o afiliados		0,00	0,00
440	3. Otros		0,00	0,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		100.225,00	96.360,00
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		0,00	0,00
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		72.903,00	50.937,00
	1. Entidades del grupo		0,00	0,00
	2. Entidades asociadas		0,00	0,00
	3. Otros		72.903,00	50.937,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		14.107,00	17.637,00
5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, 5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, (5393), (5394), 5523, 5524, (5933), (5934), (5943), (5944), (5953), (5954)	IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		0,00	0,00
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		13.215,00	27.786,00
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		109.825,00	106.862,00

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		28.862,00	28.244,00
	A-1) Fondos propios		28.862,00	28.244,00
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
(1030), (1040)	2. (Dotación fundacional no exigida)		0,00	0,00
11	II. Reservas		0,00	0,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-1.756,00	1.080,00
129	IV. Excedente del ejercicio		618,00	-2.836,00
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
	A-3) Ajustes en patrimonio neto		0,00	
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		0,00	0,00
14	I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
	II. Deudas a largo plazo		0,00	0,00
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
1625, 174	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		0,00	0,00
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
181	IV. Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00
40, 41	V. Acreedores no corrientes		0,00	0,00
	1. Proveedores		0,00	0,00
	2. Beneficiarios		0,00	0,00
	3. Otros		0,00	0,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		80.963,00	78.618,00
499, 529	I. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
	II. Deudas a corto plazo		0,00	0,00
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
5125, 524	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	0,00
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
412	IV. Beneficiarios-Acreedores		0,00	0,00
	1. Entidades del grupo		0,00	0,00
	2. Entidades asociadas		0,00	0,00

	3. Otros		0,00	0,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		80.963,00	78.618,00
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		14.629,00	4.710,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		66.334,00	73.908,00
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		109.825,00	106.862,00

**CUENTA DE RESULTADOS**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		109.812,00	152.700,00
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		0,00	0,00
721	b) Aportaciones de usuarios		0,00	0,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		0,00	0,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		109.812,00	152.700,00
728	e) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	0,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		0,00	0,00
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		0,00	0,00
(650)	a) Ayudas monetarias		0,00	0,00
(651)	b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		0,00	0,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	0,00
(6930), 71, 7930	<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>		0,00	0,00
73	<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>		0,00	0,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		0,00	0,00
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		86.724,00	78.658,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		86.724,00	78.658,00
741	b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil		0,00	0,00
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-114.055,00	-137.422,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-79.850,00	-94.836,00
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-2.013,00	-1.936,00
	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>		0,00	0,00
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		0,00	0,00
7452, 7462	b) Afectas a la actividad mercantil		0,00	0,00
7951, 7952, 7955	<b>12. Excesos de provisiones</b>		0,00	0,00
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>		0,00	0,00

(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		0,00	0,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		618,00	-2.836,00
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		0,00	0,00
(660), (661), (662), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>		0,00	0,00
(663), 763	<b>16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>		0,00	0,00
(668), 768	<b>17. Diferencias de cambio</b>		0,00	0,00
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	<b>18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>		0,00	0,00
	<b>19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero</b>		0,00	0,00
7471, 7481	a) Afectas a la actividad propia		0,00	0,00
7472, 7482	b) Afectas a la actividad mercantil		0,00	0,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		0,00	0,00
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		618,00	-2.836,00
(6300), 6301, (633), 638	<b>20. Impuestos sobre beneficios</b>		0,00	0,00
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		618,00	-2.836,00
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	1. Subvenciones recibidas		0,00	0,00
	2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
	3. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
	4. Efecto impositivo		0,00	0,00
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		0,00	0,00
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	1. Subvenciones recibidas		0,00	0,00
	2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
	3. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
	4. Efecto impositivo		0,00	0,00
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		0,00	0,00
	<b>D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		0,00	0,00
	<b>E) Ajustes por cambios de criterio</b>		0,00	0,00

	<b>F) Ajustes por errores</b>		0,00	0,00
	G) Variaciones en la dotación fundacional		0,00	0,00
	<b>H) Otras variaciones</b>		0,00	0,00
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		618,00	-2.836,00

# MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

## NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

El fin principal de la Fundación es promover la inclusión social de las personas con discapacidad mediante la definición y promoción de estándares certificables de inclusión de políticas sociales de discapacidad en la gestión empresarial. Asimismo, es fin de la Fundación favorecer y promover la responsabilidad social en todos los ámbitos de la sociedad, en relación con las personas con discapacidad, como una parte de su estrategia.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Para contribuir a su cumplimiento la Fundación será titular y gestionará un sello de calidad certificable de inclusión de políticas sociales de discapacidad en la gestión empresarial, que acreditará la responsabilidad social de las empresas respecto a las personas con discapacidad.

Domicilio social:

Paseo de la Castellana, 228<br/>Madrid<br/>28046 Madrid

## NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

### 1. Imagen fiel

- Las cuentas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo:

### 2. Principios contables no obligatorios aplicados

- No se han producido cambios en los principios contables

### 8. Corrección de errores

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

El importe en el epígrafe de "Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio", dentro de la partida de "Ingresos de la entidad por la actividad propia", corresponde a las ayudas concedidas por Fundación ONCE para financiar la realización del plan de actividades de la Fundación y las ayudas recibidas el Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

El importe reflejado en la partida de "Otros ingresos de la actividad" se corresponde a la prestación de servicios realizada por la Fundación a otras empresas, para la concesión y revisión del sello Bequal.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
8. Gastos de personal	-114.055,00
9. Otros gastos de la actividad	-79.850,00
10. Amortización del inmovilizado	-2.013,00
<b>TOTAL</b>	<b>-195.918,00</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	109.812,00



<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>	86.724,00
<b>TOTAL</b>	196.536,00

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>IMPORTE</b>
Excedente del ejercicio	618,00
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	618,00

<b>DISTRIBUCIÓN</b>	<b>IMPORTE</b>
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	618,00
<b>TOTAL</b>	618,00

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 1. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO INTANGIBLE

### 2. Inmovilizado material

Activo no corriente

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>IMPORTE</b>
III. Inmovilizado material	9.600,00

a) Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo

Se valora inicialmente por su precio de adquisición, posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro.

Los gastos de conservación y mantenimiento se imputan a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren. Los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

La amortización se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada.

- Mobiliario: 6 años

- Equipos para procesos de información: 5 años

- Otro inmovilizado material: 10 años

Todos los activos materiales han sido calificados como no generadores de flujos de efectivo, ya que la Fundación los posee con un objeto distinto al de generar un rendimiento comercial.

Si existen indicios de que puedan estar deteriorados se estiman sus importes recuperables efectuándose las correcciones valorativas que procedan. El importe recuperable se determina atendiendo a su coste de reposición.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión se contabilizan en la cuenta de resultados abreviada y se revierten cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir. Tiene como límite el valor contable que tendría el activo en ese momento si no se hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor.

**3. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

**4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

**5. Arrendamientos**

Criterios de contabilización de contratos de arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar

Todos los contratos se han calificado como arrendamientos operativos porque de sus condiciones económicas no se deduce que se transfieran al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y derechos inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de resultados abreviada cuando se devengan.

Cualquier pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se trata como un pago anticipado que se imputa a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se reciban los derechos del activo arrendado.

**6. Permutas**

a) Permutas de activos no generador de flujos de efectivo

N/A

b) Permutas de activos generador de flujos de efectivo

N/A

**7. Instrumentos financieros**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

**8. Créditos y débitos por la actividad propia**

Activo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	72.903,00

Los activos financieros se clasifican, en la categoría "Préstamos y partidas a cobrar".

En su reconocimiento inicial se registran por su valor razonable. Aquellos cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran inicialmente y posteriormente por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Se dan de baja del balance abreviado cuando han expirado los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo o cuando se transfieren, siempre que en dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, se registra en la cuenta de resultados abreviada.

Respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, el criterio utilizado para calcular las correspondientes correcciones valorativas, consiste en evaluar en función de la solvencia del deudor y de la antigüedad de la deuda los importes recuperables.

**9. Existencias**

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

**10. Transacciones en moneda extranjera**

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

**11. Impuestos sobre beneficios**

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

**12. Ingresos y gastos**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	109.812,00
A) 7. Otros ingresos de la actividad	86.724,00
A) 8. Gastos de personal	-114.055,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-79.850,00
A) 10. Amortización del inmovilizado	-2.013,00

a) Ingresos y gastos propios

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos y gastos se registran cuando ocurren, con independencia de la fecha de su cobro o de su pago. Los ingresos de la entidad por la actividad propia se registran conforme a lo explicado ven el punto 16 relativo a subvenciones, donaciones y legados recibidos de esta misma nota.

Los ingresos provenientes de la prestación de servicios se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha del balance abreviado, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

b) Resto de ingresos y gastos

No aplica

**13. Provisiones y contingencias**

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

**14. Gastos de personal**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
8. Gastos de personal	-114.055,00

**15. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	109.812,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos de la Fundación hasta que adquieren la condición de no reintegrables, no registrándose ningún ingreso hasta dicho momento.

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión, registrándose en ese momento directamente en el patrimonio neto, una vez deducido el efecto impositivo correspondiente.

Las subvenciones de explotación, recibidas para financiar gastos específicos, se imputan a la cuenta de resultados abreviada del ejercicio en el que se devenguen los gastos que están financiando. Las subvenciones recibidas para adquirir activos materiales se imputan como ingresos del ejercicio en proporción a su amortización.

## 16. Transacciones entre partes vinculadas

## NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

### I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

### II. Inmovilizado material

Análisis:

Las altas del inmovilizado material efectuadas en el ejercicio 2016 corresponden a mobiliario y equipos informáticos utilizados en la actividad de la Fundación.

Del total de altas del ejercicio, 866 euros se corresponden a compras a entidades vinculadas.

Al 31 de diciembre de 2016 la Fundación no tiene elementos de inmovilizado material totalmente amortizados.

#### 1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	7.435,00	245,00	0,00	7.680,00
217 Equipos para procesos de información	6.812,00	866,00	0,00	7.678,00
<b>TOTAL</b>	<b>14.247,00</b>	<b>1.111,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.358,00</b>

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	1.503,00	620,00	0,00	2.123,00
217 Equipos para procesos de información	2.242,00	1.393,00	0,00	3.635,00
<b>TOTAL</b>	<b>3.745,00</b>	<b>2.013,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.758,00</b>

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	0,00	0,00	0,00	0,00
217 Equipos para procesos de información	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

N/A

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	10.502,00	-902,00	0,00	9.600,00

## 2. Generadores de flujos de efectivos

### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

### Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

## 3. Totales

### Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	10.502,00	-902,00	0,00	9.600,00
<b>TOTAL</b>	10.502,00	-902,00	0,00	9.600,00

## 4. Información

### III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

### Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	10.502,00	-902,00	0,00	9.600,00
<b>TOTAL</b>	10.502,00	-902,00	0,00	9.600,00

### Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

### Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Usuarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	31.969,00	102.796,00	70.312,00	64.453,00
<b>TOTAL</b>	<b>31.969,00</b>	<b>102.796,00</b>	<b>70.312,00</b>	<b>64.453,00</b>

**Otros deudores**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	18.968,00	109.812,00	120.330,00	8.450,00
<b>TOTAL</b>	<b>18.968,00</b>	<b>109.812,00</b>	<b>120.330,00</b>	<b>8.450,00</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	<b>50.937,00</b>	<b>212.608,00</b>	<b>190.642,00</b>	<b>72.903,00</b>

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	72.903,00	72.903,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	72.903,00	72.903,00

### Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

#### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	31.969,00	102.796,00	70.312,00	64.453,00
440 Deudores	18.968,00	109.812,00	120.330,00	8.450,00
<b>TOTAL</b>	50.937,00	212.608,00	190.642,00	72.903,00

#### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	50.937,00	212.608,00	190.642,00	72.903,00

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

## NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

#### Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	77.677,00	77.677,00
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	77.677,00	77.677,00

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

De acuerdo con la Ley 49/2002 de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, las entidades consideradas sin fines lucrativos a los efectos de esta ley están exentas, por sus actividades propias, del Impuesto sobre Sociedades. Esta exención alcanza a todas las rentas obtenidas por las entidades sin fines lucrativos, y que vienen indicadas en los artículos 6 y 7 del Capítulo II de la citada Ley. La Fundación Bequal se encuentra dentro de estas Entidades.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado: La memoria económica tal y como se establece en la legislación vigente, se recoge en las cuentas anuales adjuntas como anexo, en el apartado 10.1. por falta de espacio se acompaña como anexo.

**Otros tributos****NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS

**13.2. Aprovisionamientos**

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS

**13.3. Gastos de personal**

<b>GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>IMPORTE</b>
(640) Sueldos y salarios	-89.484,00
(641) Indemnizaciones	-312,00
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-22.164,00
(649) Otros gastos sociales	-2.095,00
<b>TOTAL</b>	<b>-114.055,00</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

**13.5. Otros gastos de la actividad**

Desglose de otros gastos de la actividad:

<b>PARTIDA</b>	<b>IMPORTE</b>
(621) Arrendamientos y cánones	-13.200,00
(622) Reparaciones y conservación	-196,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-52.482,00
(625) Primas de seguros	-533,00
(626) Servicios bancarios y similares	-1,00
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-3.718,00
(628) Suministros	-462,00
(629) Otros servicios	-9.258,00
<b>TOTAL</b>	<b>-79.850,00</b>

Análisis de gastos:

La cuenta "Servicios de profesionales independientes" incluye auditorias de certificación del sello, servicios contratados de limpieza y vigilancia así como los honorarios relativos a la auditoria de las cuentas anuales de la Fundación del ejercicio 2016.

**13.6. Ingresos**



INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Difusión	4.576,00	Fundación ONCE
Certificación	54.547,00	Fundación ONCE
Normalización	30.731,00	Fundación ONCE
Formación	17.846,00	Fundación ONCE y Ministerio de Empleo y Seguridad Social
Alianzas	2.112,00	Fundación ONCE
<b>TOTAL</b>	<b>109.812,00</b>	

**Otra información**

Otros ingresos de la actividad: 86.724,00

Procedencia:

El importe reflejado en este epígrafe de la cuenta de resultados abreviada se corresponde a la prestación de servicios realizada por la Fundación a otras empresas, para la concesión y revisión del sello Bequal. Se recoge en su integridad dentro de la actividad de certificación.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	109.812,00
<b>TOTAL</b>	<b>109.812,00</b>

**2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Para financiar la realización del plan de actividades de la Fundación	740	Entidad privada	Fundación ONCE
Actividades de formación tendentes a iniciar, perfeccionar y cualificar en el conocimiento del trabajo autónomo, de la economía social y responsabilidad social de las empresas.	740	Administración Estatal	Ministerio de Empleo y Seguridad Social

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Para financiar la realización del plan de actividades de la Fundación	2016	2016	101.700,00	0,00	101.700,00	101.700,00
Actividades de formación tendentes a iniciar, perfeccionar y cualificar en el conocimiento del trabajo autónomo, de la economía social y responsabilidad social de las empresas.	2016	2016	8.112,00	0,00	8.112,00	8.112,00

### 3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos de la Fundación hasta que adquieren la condición de no reintegrables, no registrándose ningún ingreso hasta dicho momento.

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión, registrándose en ese momento directamente en el patrimonio neto, una vez deducido el efecto impositivo correspondiente.

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. Difusión

**Tipo:** Propia

**Sector:** Otros

**Función:** Otros

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España

#### Descripción detallada de la actividad:

Organización de diferentes jornadas de presentación para dar a conocer la Certificación Bequal así como la participación en jornadas, cursos, etc., organizados por otras entidades en las que poder dar a conocer y difundir el Sello Bequal.

La Fundación Bequal es una entidad privada sin ánimo de lucro cuyo fin es promover la inclusión de las personas con discapacidad mediante la definición y promoción de estándares certificables de inclusión de políticas sociales de discapacidad en la gestión empresarial.

Asimismo, es fin de la entidad favorecer y promover la responsabilidad social en todos los ámbitos de la sociedad, en relación con las personas con discapacidad, como una parte de su estrategia.

### B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	0,00	238,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

### C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN- DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	200,00	56,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-5.131,00	0,00	-5.131,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-9.058,00	-1.520,00	-10.578,00
Arrendamientos	0,00	0,00	-571,00	-571,00
Reparaciones	0,00	0,00	-9,00	-9,00
Servicios Contratados	0,00	-4.926,00	-705,00	-5.631,00
Seguros	0,00	0,00	-24,00	-24,00
Publicidad	0,00	-3.548,00	0,00	-3.548,00
Suministros	0,00	0,00	-20,00	-20,00
Otros Servicios	0,00	-584,00	-191,00	-775,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-91,00	-91,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-14.189,00	-1.611,00	-15.800,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	50,00	50,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	50,00	50,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	14.189,00	1.661,00	15.850,00

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
Nº de empresas visitadas	Propuestas presentadas	200,00	56,00
Dar a conocer el sello Bequal fuera de la provincia de Madrid, mediante la realización de jornadas	nº jornadas de difusión realizadas	5,00	2,00
Dar a conocer el sello Bequal fuera de la provincia de Madrid, mediante la realización de jornadas	nº asistentes / jornada	250,00	42,00
Colaborar y participar en actividades organizadas por otras organizaciones	nº de actividades en las que se ha participado activamente organizadas por otras organizaciones	0,00	12,00
Continuar con la edición y difusión del boletín del Club Bequal	nº de boletines emitidos	4,00	2,00

**A2. Certificación**

Tipo: Propia

Sector: Otros

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España

Descripción detallada de la actividad:

Distintivo que reconoce la responsabilidad social de las empresas con las personas con discapacidad.

La Fundación Bequal es una entidad privada sin ánimo de lucro cuyo fin es promover la inclusión de las personas con discapacidad mediante la definición y promoción de estándares certificables de inclusión de políticas sociales de discapacidad en la gestión empresarial.

Asimismo, es fin de la entidad favorecer y promover la responsabilidad social en todos los ámbitos de la sociedad, en relación con las personas con discapacidad, como una parte de su estrategia.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	0,00	2.840,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	40,00	219,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-118.387,00	-61.174,00	0,00	-61.174,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-31.153,00	-18.132,00	-49.285,00
Arrendamientos	0,00	0,00	-6.818,00	-6.818,00
Reparaciones	0,00	0,00	-105,00	-105,00

Servicios Contratados	0,00	-30.700,00	-8.401,00	-39.101,00
Seguros	0,00	0,00	-286,00	-286,00
Suministros	0,00	0,00	-238,00	-238,00
Otros Servicios	0,00	-453,00	-2.284,00	-2.737,00
Amortización del inmovilizado	-2.300,00	0,00	-1.079,00	-1.079,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-120.687,00	-92.327,00	-19.211,00	-111.538,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	10.000,00	0,00	596,00	596,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	10.000,00	0,00	596,00	596,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	130.687,00	92.327,00	19.807,00	112.134,00

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Nº de certificaciones emitidas	Empresas Certificadas	40,00	21,00
Revisar el 100% de las organizaciones certificadas.	nº de organizaciones revisadas	198,00	198,00

**A3. Normalización****Tipo:** Propia**Sector:** Otros**Función:** Otros

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla

**Descripción detallada de la actividad:**

Trabajos para la normalización del modelo Bequal a todo tipo de organizaciones inclusivas con las personas con discapacidad consistentes en el estudio previo e investigación de la tipología de organización a la que se quiere adaptar el modelo inclusivo para detectar los ajustes necesarios que por su naturaleza se deben de implementar así como el pilotaje del mismo en varias organizaciones y elaboración de documentación y procedimientos para su aprobación por el Comité de Normalización de la Fundación Bequal.

La Fundación Bequal es una entidad privada sin ánimo de lucro cuyo fin es promover la inclusión de las personas con discapacidad mediante la definición y promoción de estándares certificables de inclusión de políticas sociales de discapacidad en la gestión empresarial.

Asimismo, es fin de la entidad favorecer y promover la responsabilidad social en todos los ámbitos de la sociedad, en relación con las personas con discapacidad, como una parte de su estrategia.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	0,00	1.600,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-34.464,00	0,00	-34.464,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-528,00	-10.214,00	-10.742,00

Arrendamientos	0,00	0,00	-3.841,00	-3.841,00
Reparaciones	0,00	0,00	-59,00	-59,00
Servicios Contratados	0,00	0,00	-4.733,00	-4.733,00
Seguros	0,00	0,00	-161,00	-161,00
Suministros	0,00	0,00	-134,00	-134,00
Otros Servicios	0,00	-528,00	-1.286,00	-1.814,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-608,00	-608,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-34.992,00	-10.822,00	-45.814,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	336,00	336,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	336,00	336,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	34.992,00	11.158,00	46.150,00

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mantener y actualizar el estándar de certificación	nº de modelos normalizados	0,00	3,00



**A4. Formación**

Tipo: Propia

Sector: Otros

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España

**Descripción detallada de la actividad:**

Jornadas de formación de auditores en el Modelo Bequal consistentes en una parte teórica y otra práctica en el Modelo Bequal para asegurar los conocimientos y competencias suficientes de los equipos de las empresas auditoras con una prueba de evaluación final y la entrega de un certificado de homologación que así lo acredita. Elaboración del material didáctico.

La Fundación Bequal es una entidad privada sin ánimo de lucro cuyo fin es promover la inclusión de las personas con discapacidad mediante la definición y promoción de estándares certificables de inclusión de políticas sociales de discapacidad en la gestión empresarial.

Asimismo, es fin de la entidad favorecer y promover la responsabilidad social en todos los ámbitos de la sociedad, en relación con las personas con discapacidad, como una parte de su estrategia.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	0,00	507,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-10.916,00	0,00	-10.916,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-4.603,00	-3.236,00	-7.839,00
Arrendamientos	0,00	-490,00	-1.216,00	-1.706,00
Reparaciones	0,00	0,00	-19,00	-19,00

Servicios Contratados	0,00	-1.193,00	-1.499,00	-2.692,00
Seguros	0,00	0,00	-51,00	-51,00
Publicidad	0,00	-170,00	0,00	-170,00
Suministros	0,00	-18,00	-43,00	-61,00
Otros Servicios	0,00	-2.732,00	-408,00	-3.140,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-193,00	-193,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-15.519,00	-3.429,00	-18.948,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	106,00	106,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	106,00	106,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	15.519,00	3.535,00	19.054,00

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formar nuevos auditores en el modelo Bequal	nº de jornadas de formación realizadas	1,00	2,00
Formar a directivos de las empresas en el modelo Bequal	nº de jornadas de formación realizadas	1,00	1,00

**A5. Alianzas**

Tipo: Propia

Sector: Otros

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España

**Descripción detallada de la actividad:**

En la búsqueda de la consecución de sus fines la Fundación Bequal busca sinergias con otras organizaciones que compartan los valores Bequal y que faciliten e impulsen la inclusión de personas con discapacidad. Así se estudian sinergias con otros certificados de responsabilidad social, se busca el impulso y el apoyo de las Administraciones Públicas, etc...

La Fundación Bequal es una entidad privada sin ánimo de lucro cuyo fin es promover la inclusión de las personas con discapacidad mediante la definición y promoción de estándares certificables de inclusión de políticas sociales de discapacidad en la gestión empresarial.

Asimismo, es fin de la entidad favorecer y promover la responsabilidad social en todos los ámbitos de la sociedad, en relación con las personas con discapacidad, como una parte de su estrategia.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	0,00	110,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-2.370,00	0,00	-2.370,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-103,00	-702,00	-805,00
Arrendamientos	0,00	0,00	-264,00	-264,00
Reparaciones	0,00	0,00	-4,00	-4,00

Servicios Contratados	0,00	0,00	-325,00	-325,00
Seguros	0,00	0,00	-11,00	-11,00
Suministros	0,00	0,00	-9,00	-9,00
Otros Servicios	0,00	-103,00	-89,00	-192,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-42,00	-42,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-2.473,00	-744,00	-3.217,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	23,00	23,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	23,00	23,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	2.473,00	767,00	3.240,00

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Continuar la colaboración con otras iniciativas de RSC	nº de entidades de RSC colaboradoras	0,00	1,00
Continuar la colaboración con otras organizaciones	nº de colaboraciones con otras organizaciones	0,00	24,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.131,00	-61.174,00	-34.464,00	-10.916,00
Otros gastos de la actividad	-10.578,00	-49.285,00	-10.742,00	-7.839,00
Arrendamientos	-571,00	-6.818,00	-3.841,00	-1.706,00
Reparaciones	-9,00	-105,00	-59,00	-19,00
Servicios Contratados	-5.631,00	-39.101,00	-4.733,00	-2.692,00
Seguros	-24,00	-286,00	-161,00	-51,00
Publicidad	-3.548,00	0,00	0,00	-170,00
Suministros	-20,00	-238,00	-134,00	-61,00
Otros Servicios	-775,00	-2.737,00	-1.814,00	-3.140,00
Amortización del inmovilizado	-91,00	-1.079,00	-608,00	-193,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-15.800,00</b>	<b>-111.538,00</b>	<b>-45.814,00</b>	<b>-18.948,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	50,00	596,00	336,00	106,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>50,00</b>	<b>596,00</b>	<b>336,00</b>	<b>106,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>15.850,00</b>	<b>112.134,00</b>	<b>46.150,00</b>	<b>19.054,00</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5
<b>Gastos</b>	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00

b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	-2.370,00
Otros gastos de la actividad	-805,00
Arrendamientos	-264,00
Reparaciones	-4,00
Servicios Contratados	-325,00
Seguros	-11,00
Suministros	-9,00
Otros Servicios	-192,00
Amortización del inmovilizado	-42,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-3.217,00</b>
<b>Inversiones</b>	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	23,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>23,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>3.240,00</b>

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-114.055,00	0,00	-114.055,00
Otros gastos de la actividad	-79.249,00	-601,00	-79.850,00
Arrendamientos	-13.200,00	0,00	-13.200,00
Reparaciones	-196,00	0,00	-196,00
Servicios Contratados	-52.482,00	0,00	-52.482,00
Seguros	-533,00	0,00	-533,00
Publicidad	-3.718,00	0,00	-3.718,00
Suministros	-462,00	0,00	-462,00
Otros Servicios	-8.658,00	-600,00	-9.258,00
Servicios Bancarios	0,00	-1,00	-1,00
Amortización del inmovilizado	-2.013,00	0,00	-2.013,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-195.317,00</b>	<b>-601,00</b>	<b>-195.918,00</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.111,00	0,00	1.111,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>1.111,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.111,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>196.428,00</b>	<b>601,00</b>	<b>197.029,00</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

<b>RECURSOS</b>	<b>PREVISTO</b>	<b>REALIZADO</b>
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	196.500,00	86.724,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	15.000,00	8.112,00
Aportaciones privadas	55.000,00	101.700,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>266.500,00</b>	<b>196.536,00</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

<b>OTROS RECURSOS</b>	<b>PREVISTO</b>	<b>REALIZADO</b>
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

1. En la elaboración del Plan de Actuación de 2016 se consideró una única actividad, a cierre de cuentas dicha actividad se ha desglosado en 5 actividades lo que ha supuesto que los gastos por actividad no sean comparativos con el Plan de Actuación de 2016. Por ello también se han desglosado los objetivos que teníamos en el Plan de Actuación asociados a una única actividad en las 5 actividades citadas anteriormente.
2. La disminución de los gastos de actividad va unida a la disminución de los ingresos por "ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias", como consecuencia de que se han certificado menos entidades de las presupuestadas.



**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	618,00
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	2.013,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	193.304,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	195.317,00
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	195.935,00
<b>Porcentaje</b>	99,22
<b>Renta a destinar</b>	194.406,71

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	193.304,00
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	1.111,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	194.415,00

**Gastos de administración**

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	601,00
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
<b>Total gastos administración devengados en el ejercicio</b>	601,00

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 601,00 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2013 - 31/12/2013	0,00	101.003,00	0,00	101.003,00	101.003,00	70,00	111.059,00
01/01/2014 - 31/12/2014	0,00	220.053,00	0,00	220.053,00	219.577,00	70,00	219.577,00
01/01/2015 - 31/12/2015	-2.836,00	233.587,00	0,00	230.751,00	230.751,00	100,00	235.365,00
01/01/2016 - 31/12/2016	618,00	195.317,00	0,00	195.935,00	194.414,54	99,22	194.415,00

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2013 - 31/12/2013		111.059,00	0,00	0,00	0,00	111.059,00	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014			219.577,00	0,00	0,00	219.577,00	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015				230.751,00	0,00	230.751,00	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016					0,00	0,00	-194.414,54

**Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia**

PAR-TIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN-CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
A) III.	216	Armarios	01/08/2016	245,00	245,00	0,00	0,00	0,00	245,00	0,00	0,00	0,00
A) III.	217	Ordenador Personal	01/10/2016	866,00	866,00	0,00	0,00	0,00	866,00	0,00	0,00	0,00
		<b>TOTAL</b>		1.111,00	1.111,00	0,00	0,00	0,00	1.111,00	0,00	0,00	0,00

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				193.304,00
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				1.111,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	1.111,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				194.415,00

**Ajustes positivos del resultado contable****Dotación a la amortización de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
9. Amortización del inmovilizado	6816	Mobiliario	415,00	0,00
9. Amortización del inmovilizado	6817	Equipos para procesos de información	1.391,00	0,00
9. Amortización del inmovilizado	6819	Otro Inmovilizado	207,00	0,00
		<b>TOTAL</b>	2.013,00	0,00

**Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
7. Gastos de personal	640	Gastos de Personal	Gastos destinados a fines	89.484,00
7. Gastos de personal	641	Indemnizaciones	Gastos destinados a fines	312,00
8. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y Cánones	Gastos destinados a fines	13.200,00
8. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación	Gastos destinados a	196,00

			finés	
8. Otros gastos de la actividad	623	Servicios de profesionales independientes	Gastos destinados a fines	52.482,00
8. Otros gastos de la actividad	627	Publicidad, propaganda y relaciones públicas	Gastos destinados a fines	3.718,00
8. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Gastos destinados a fines	462,00
8. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos de actividad	Gastos destinados a fines	8.658,00
7. Gastos de personal	642	Seguridad Social	Gastos destinados a fines	22.164,00
7. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales	Gastos destinados a fines	2.095,00
8. Otros gastos de la actividad	625	Primas de Seguros	Gastos destinados a fines	533,00
		<b>TOTAL</b>		<b>193.304,00</b>

## Ajustes negativos del resultado contable

### Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
8. Otros gastos de la actividad	626	Servicios Bancarios y Asimilados	No destinado a fines	1,00
8. Otros gastos de la actividad	629	Otros Servicios	No destinado a fines	600,00
		<b>TOTAL</b>		<b>601,00</b>

## NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

### 17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos y representantes

--	--	--	--

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Miguel Angel García Martín	10/06/2016		
Ignacio Tremiño Gómez	10/06/2016		
Mario García Sánchez	22/11/2016		
Luis Conde Möler	22/11/2016		

Nuevos nombramientos de patronos y representantes

PATRONO	NIF PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	NIF REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Anxo Antón Queiruga Vila	76778938Q	22/11/2016			
Ernesto Mata López	02176792A	22/11/2016			

### 17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

### 17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

### 17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

### 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

### 17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

3

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

3

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Mandos Intermedios y Técnicos	0,00	2,00	2,00
Resto de Empleados	0,00	1,00	1,00
<b>TOTAL</b>	0,00	3,00	3,00

### 17.7. Auditoría

Indicar el importe desglosado por conceptos de los honorarios por auditoría de cuentas y otros servicios prestados por los auditores de cuentas; en particular, se detallará el total de los honorarios cargados por otros servicios de verificación así como el total de los honorarios cargados por servicios de asesoramiento fiscal. El mismo desglose de información se dará de los honorarios correspondientes a cualquier entidad del mismo grupo a que perteneciese el auditor de cuentas, o a cualquier otra entidad con la que el auditor esté vinculado por control, propiedad común o gestión:

La cuenta "Servicios de profesionales independientes" incluye auditorías de certificación del sello, servicios contratados de limpieza y vigilancia así como los honorarios relativos a la auditoría de las cuentas anuales de la Fundación del ejercicio 2016, que han ascendido a 3.025 euros. Asimismo, los auditores u otras entidades vinculadas al mismo por control o por gestión común han devengado honorarios por la prestación de otros servicios por importe de 6.655 euros IVA incluido.

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
216 Mobiliario	Mobiliario Office	30/12/2013	1.534,00	0,00	0,00		Fines
216 Mobiliario	Armarios y mesas	30/01/2014	1.938,00	0,00	0,00		Fines
216 Mobiliario	Armarios y mesas	20/03/2014	387,00	0,00	0,00		Fines
216 Mobiliario	Armarios y mesas	01/08/2016	240,00	0,00	0,00		Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenador HP	31/01/2014	672,00	0,00	0,00		Fines
217 Equipos para procesos de información	Impresora HP	31/01/2014	1.425,00	0,00	0,00		Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Portátil	13/01/2015	601,00	0,00	0,00		Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Portátil HP	01/02/2015	509,00	0,00	0,00		Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Personal	01/10/2016	837,00	0,00	0,00		Fines
219 Otro inmovilizado material	Frigorífico	30/12/2013	157,00	0,00	0,00		Fines
219 Otro inmovilizado material	Lavavajillas	30/12/2013	307,00	0,00	0,00		Fines
219 Otro inmovilizado material	Microondas	30/12/2013	59,00	0,00	0,00		Fines
219 Otro inmovilizado material	Rótulos de vinilo	27/01/2014	934,00	0,00	0,00		Fines
	<b>TOTAL</b>		<b>9.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

### Obligaciones

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente



INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES

**LEYENDA: afectaciones**

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos